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 انسُخ انجبيعُخ

2023/2024

 سئُسب 02جبيعخ وهشاٌ فشاحٍ فُصم .أ

 يششفب 02جبيعخ وهشاٌ  قذوس ثٍ عجبد هىاسَخ. د

 يُبقشب 02جبيعخ وهشاٌ  صسَجٍ أحلاو.أ

  يسزىي عجئ انعًم نذي عًبل انُظبو انزُبوثٍ 

 وهشاٌ – أسصَى GP2Z يشكت –دساسخ يُذاَُخ  ثًؤسسخ سىَب طشاك 



 

  أ

 شـــــــكش و رقذَش 
 

َشكش الله عض ٔجم انز٘ أَبس عمَٕب ثبنعهى ٔ انًعشفخ ٔ أَبس دسثُب ٔ أعبَُب نٗ يب فّٛ انخٛش 

 ٔ انصلاح 

 ثعذ ثغى الله انشحًٍ انشحٛى : لبل الله رعبنٗ 

 " انفضم ثُٛكى إٌ الله كبٌ ثًب رعًهٌٕ ثصٛش ألا رُغٕ"

 أيب ثعذ 

 عهٗ حغٍ إششافٓب كًب َمذس نٓب كم يجٕٓدارٓب " لذٔس ثٍ عجبد ْٕاسٚخ "َشكش الأعزبرح 

 "ثٕسجٙ عجبط" كًب َمذو جضٚم انشكش نهذكزٕس

  ثًؤعغخ عَٕغشان  GP2Zكًب َمذو  انشكش إنٗ عًبل يشكت 

 كًب َزمذو ثبنشكش انجضٚم نكم يٍ عبعذَب يٍ لشٚت أٔ ثعٛذ فٙ إَجبص ْزا انعًم 

 إنٗ كم ْؤلاء َٓذ٘ ْزا انعًم انًزٕاضع

 ٔ فٙ الأخٛش لا ٚغعُب إلا أٌ َذعٕ الله أٌ ٚشصلُب انغذاد ، ٔ انششبد، ٔ انغُٗ 

 ٔ أٌ ٚجعهُب انٓذاح انًٓزذٍٚ 
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 الإهــــــذاء 

 

 أدايّ الله َعًخ فٙ حٛبرٙ يٍ ثزل انغبنٙ ٔ انُفٛظ فٙ وانذٌإنٗ يٍ ٚششفُٙ حًم اعًّ 

 عجٛم ٔصٕنٙ إنٗ ْزِ انذسجخ انعهًٛخ

  يٍ كبَذ دعٕارٓب سفٛك انزفٕق ٔ انُجبح أيٍإنٗ َٕس عُٛٙ ٔ ْجخ حٛبرٙ

 :إنٗ عُذ٘ فٙ انحٛبح إخٕرٙ 

 عجذ انىهبة– عبدل –عجذ انحكُى – يحــًذ –عجذ انشحًبٌ –َعًُخ 

 أصف نكى الإْذاء حجب ٔ سفعخ ٔ ركشًٚب

 يلاكانٗ سفٛمخ انذسة انجبيعٙ خلال عُٕاد انهٛغبَظ فٙ جبيعخ يعغكش 

 2024 دفعخ طهجخ يبسزش عهى انُفس انعًم و انزُظُىإنٗ صيلائٙ 

 َىس انهذيإنٗ نزٙ رمبعًذ ٔ رشبسكذ يعٙ ْزا انعًم انًزٕاضع صيٛهزٙ 

 إنٗ كم يٍ عهًُٙ حشفب

 إنٗ كم يٍ عبَذَٙ ٔ نٕ ثكهًخ عٛجخ

 أْذ٘ ْزا انعًم انًزٕاضع ساجٍٛ يٍ انًٕنٗ عض ٔ جم انُجبح
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 الإهـــذاء

 

 . إنٗ خٛش انجشٚخ ٔ أصكٗ انجششٚخ عٛذَب يحًذ عهّٛ ٔ آنّ انصلاح ٔ انغلاو

 .إنٗ انٕانذٍٚ انكشًٍٚٛ ثبسن الله نًٓب فٙ انعًش ٔ أنجغٓى نجبط انزمٕٖ 

 .إًٚبٌ ، عجذ انحك ، عجذ انجهٛم : إنٗ  إخٕرٙ الأعضاء 

  .2024إنٗ كم أصذلبئٙ الأٔفٛبء ٔ صيلاء دفعزٙ 

 . إنٗ كم يٍ أعبَُٙ فٙ إَجبص ْزِ انذساعخ أْذ٘ ْزا انعًم 

 

 

 

                                                                                  

 

 

 

 

 

 َـــــــىس انهذي
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ِ  

Study Summary: 

 

Our current   study aimed to understand and determine the level of workload 

among shift workers. After covering the theoretical aspects in two chapters—

chapter one on workload and chapter two on shift work—we then addressed the 

field study aspect. The pilot study sample consisted of 40 workers from the 

original population of 120 workers from the GP2Z complex at Sonatrach 

Company in Arzew, Oran. 

 

We then conducted the main study using a descriptive approach, distributing a 

questionnaire to a sample of 72 shift workers in the company. After collecting 

the data, we analyzed it using the Statistical Package for the Social Sciences 

(SPSS) software and employed the ANOVA statistical method to calculate 

differences between variables. 

 

Our results  were as follows: 

The workload level among shift workers at the Sonatrach GP2Z complex is 

average. 

There are no statistically significant differences in the workload among shift 

workers at the Sonatrach GP2Z complex attributable to the age variable. 

There are no statistically significant differences in the workload among shift 

workers at the Sonatrach GP2Z complex attributable to the professional category 

variable. 

There are no statistically significant differences in the workload among shift 

workers at the Sonatrach GP2Z complex attributable to the seniority variable. 

 



 

ٔ  

01

05

07

08

08

10

11



 

  ص

12

13

14

15

15

24

25

31



 

  ح



 

  ط



 

٘  

 

 

01 42

0242

0343

0444

0545

0646

0747

0849

0950

1051

1154

1256

1357

1459

15 60

16 61

 



 

  ن

 

 

 

0116

0217

0349

0450

0551

0655

 

01

02

GP2Z 

03

 

 

 



 

 



 مقذمة

 

 

1 

 



 مقذمة

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

1 

2 

3 

4  



 الفصل الأول                                                                      مذخل إلى الذراسة  

 

 

5 

 



 الفصل الأول                                                                      مذخل إلى الذراسة  

 

 

6 



 الفصل الأول                                                                      مذخل إلى الذراسة  

 

 

7 

   

Gp2Z 

 



 الفصل الأول                                                                      مذخل إلى الذراسة  

 

 

8 

 

 

 



 

 

 

 

 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

 

 

 



 الفصل الثاني                                                                                 عبئ العمل               

 

 

10 



 الفصل الثاني                                                                                 عبئ العمل               

 

 

11 

1  

202038

 Sperandio(1984) 

(Contraintes ) 

(Astreintes)

)(

 Kapitaniak et Monod ( 2003) 

.202190

 schultz   

201917



 الفصل الثاني                                                                                 عبئ العمل               

 

 

12 

 

202211 

(Brouha) 

2017100

2 

1 

 

2 

 

3  

202218



 الفصل الثاني                                                                                 عبئ العمل               

 

 

13 

1 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

 202214



 الفصل الثاني                                                                                 عبئ العمل               

 

 

14 

2 

  

 TMS 

  

  

  

  

 

 

 2020105106 



 الفصل الثاني                                                                                 عبئ العمل               

 

 

15 

3 

 1

 2

2017103 

4 

1 1936Hans selye 

sundrome génera 

adaptational

 

 

 

 



 الفصل الثاني                                                                                 عبئ العمل               

 

 

16 

 

01 

 

 

 

2lazarus 

 01 

 02 

 

 

 ضبغظ                                                        انزكٛف                                   اعزجبثبد انزكٛٛف 

 

 - - - - - - - - - - - أعشاض انزكٛٛف انًزضايٍ                              

  

                                                               عذو انزكٛٛف                            اعزجبثبد عٕء انزكٛٛف 

 عٕايم ٔعٛغخ 



 الفصل الثاني                                                                                 عبئ العمل               

 

 

17 

 .طشق رلاؤو ورغهت عهً انًشكلاد  (02)هزا يب َىضحه انشكم ٔ

 انعٕايم انخبسجٛخ      انزمذٚش    انعٕايم انشخصٛخ 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (24--22، ص2022يخفٙ ط ،)                                            

 

 

 انعٕايم انصحٛخ

  يٓبساد الارصبل 

  انعٕايم انًٕلفٛخ 

  انحبنخ الاَفعبنٛخ 

  رمذٚش انزاد 

  انعتء 

  انزعت 

  انصحخ 
  انزكشاس 

  انخجشح 

 انزٓذٚذ 

  ٙانزأٚٛذ الاجزًبع 

  انًزغهجبد انًُٓٛخ 

  الأيٍ ٔانغلايخ 
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Statistiques Ddl Sig. Statistiques Ddl Sig. 
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 انفئخ انًهُُخ

 VAR00001 

           

  N Moyenne Ecart type 
Erreur 

standard 

Intervalle de confiance à 95 % 
pour la moyenne 

Minimum Maximum 
Variance 

intercomposantes 

 
Borne 

inférieure 
Borne 

supérieure 

 1 23 57.70 13.448 2.804 51.88 63.51 34 88   

 2 36 58.03 13.864 2.311 53.34 62.72 32 87   

 3 13 57.92 9.552 2.649 52.15 63.70 43 76   

 Total 72 57.90 12.893 1.519 54.87 60.93 32 88   

 Modèle Effets fixes     13.078 1.541 54.83 60.98       

 Effets aléatoires       1.541
a
 51.27

a
 64.53

a
     -7.685 

 a. Avertissement : La variance intercomposantes est négative. Elle a été remplacée par 0.0 lors du calcul de la mesure des effets aléatoires. 

 

            ANOVA 

      VAR00001           
      

  Somme des carrés ddl Carré moyen F Sig. 

      Intergroupes 1.555 2 0.777 0.005 0.995 

      Intragroupes 11800.765 69 171.026     

      Total 11802.319 71       

      

            

            Tests post hoc 
           

            



 

 

Comparaisons multiples : 

     Variable dépendante:  VAR00001 

          Scheffé 

           

(I) CATPRO 
Différence moyenne (I-

J) 
Erreur 

standard Sig. 

Intervalle de confiance à 95 % 

     
Borne 

inférieure 
Borne 

supérieure 

 8.40 9.07- 0.995 3.491 0.332- يزحكى اعبس     

 11.13 11.58- 0.999 4.538 0.227- يُفذ     

 9.07 8.40- 0.995 3.491 0.332 اعبس يزحكى     

 10.69 10.48- 1.000 4.232 0.105 يُفز     

 11.58 11.13- 0.999 4.538 0.227 اعبس يُفز     

 10.48 10.69- 1.000 4.232 0.105- يزحكى     

     

            Sous-ensembles homogènes 
: 

           

            VAR00001 

         Schefféa,b 

           

CATPRO N 

Sous-ensemble pour 
alpha = 0.05 

         1 

 57.70 23 اعبس         

 57.92 13 يُفز         

 58.03 36 يزحكى         

         Sig.   0.997 

         



 

 

Les moyennes des groupes des sous-ensembles homogènes sont affichées. 

         a. Utilise la taille d'échantillon de la moyenne harmonique = 20.246. 

         b. Les tailles de groupes ne sont pas égales. La moyenne harmonique des tailles de groupe est 
utilisée. Les niveaux d'erreur de type I ne sont pas garantis. 

 انسٍ         

 VAR00001 

           

  N Moyenne Ecart type 
Erreur 

standard 

Intervalle de confiance à 95 % 
pour la moyenne 

Minimum Maximum 
Variance 

intercomposantes 

 
Borne 

inférieure 
Borne 

supérieure 

 1 32 57.19 12.928 2.285 52.53 61.85 34 83   

 2 20 56.75 11.858 2.652 51.20 62.30 38 81   

 3 20 60.20 14.144 3.163 53.58 66.82 32 88   

 Total 72 57.90 12.893 1.519 54.87 60.93 32 88   

 Modèle Effets fixes     12.996 1.532 54.85 60.96       

 Effets aléatoires       1.532
a
 51.31

a
 64.49

a
     -4.056 

 a. Avertissement : La variance intercomposantes est négative. Elle a été remplacée par 0.0 lors du calcul de la mesure des effets aléatoires. 

 

            Test d'homogénéité des variances 

      



 

 

  Statistique de Levene ddl1 ddl2 Sig. 

      VAR00001 Basé sur la moyenne 0.154 2 69 0.857 

      Basé sur la médiane 0.189 2 69 0.828 

      Basé sur la médiane 
avec ddl ajusté 

0.189 2 61.901 0.828 

      Basé sur la moyenne 
tronquée 

0.139 2 69 0.871 

      

            ANOVA 

      VAR00001           
      

  Somme des carrés ddl Carré moyen F Sig. 

      Intergroupes 148.494 2 74.247 0.440 0.646 

      Intragroupes 11653.825 69 168.896     

      Total 11802.319 71       

      

            Tests robustes d'égalité des moyennes 

       VAR00001 

           
  Statistiques

a
 ddl1 ddl2 Sig. 

       Welch 0.395 2 41.029 0.676 

       Brown-Forsythe 0.438 2 59.826 0.647 

       a. F distribué asymptotiquement 

       

            Tests post hoc 
           

            Comparaisons multiples : 

     



 

 

Variable dépendante:  VAR00001 

          Scheffé 

           

(I) AGE 
Différence moyenne (I-

J) 
Erreur 

standard Sig. 

Intervalle de confiance à 95 % 

     
Borne 

inférieure 
Borne 

supérieure 

 9.71 8.83- 0.993 3.704 0.438 50ل41 30ل40     

 6.26 12.28- 0.720 3.704 3.013- 60ل51     

 8.83 9.71- 0.993 3.704 0.438- 30ل40 51ل41     

 6.83 13.73- 0.704 4.110 3.450- 60ل51     

 12.28 6.26- 0.720 3.704 3.013 30ل40 60ل51     

 13.73 6.83- 0.704 4.110 3.450 50ل41     

     

            Sous-ensembles homogènes 
: 

           

            VAR00001 

         Schefféa,b 

           

AGE N 

Sous-ensemble pour 
alpha = 0.05 

         1 

 56.75 20 50ل41         

 57.19 32 30ل40         

 60.20 20 60ل51         

         Sig.   0.670 

         



 

 

       

          

 انخجشح            

      

EXPER N Moyenne Ecart type 

Moyenne 
erreur 

standard 

      VAR00001  ٍ3.056 14.006 56.81 21 عُٕاد10الم ي 

 1.754 12.525 58.35 51  عُٕاد10اكثش يٍ       

      

            Test des échantillons indépendants 

 

  

Test de Levene sur l'égalité des 
variances Test t pour égalité des moyennes 

 

F Sig. t ddl Sig. (bilatéral) 
Différence 
moyenne 

Différence 
erreur 

standard 

Intervalle de confiance de la 
différence à 95 % 

 
Inférieur Supérieur 

 VAR00001 Hypothèse de variances 
égales 

0.742 0.392 -0.459 70 0.648 -1.543 3.362 -8.248 5.161 

 Hypothèse de variances 
inégales 

    -0.438 33.871 0.664 -1.543 3.524 -8.706 5.619 
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